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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou metody modelování odtoku ze sněhové pokrývky.

Hlavním cílem je zhodnocení základních používaných metod: metody degree-day a metody

energetické bilance. Součástí práce je aplikace metody degree-day v pramenné oblasti

Bystřice v Krušných horách. Použitím údajů o teplotě vzduchu a průtocích v závěrovém

profilu byly vypočteny teplotní faktory pro období tání v letech 2009 a 2010. Teplotní faktory

byly využity k modelaci odtoku ze sněhové pokrývky. Výsledky studie byly následně

srovnávány s poznatky publikovanými v odborné literatuře.

Klíčová slova: teplotní faktor, metoda degree-day, energetická bilance sněhové pokrývky,

modelování odtoku ze sněhu

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of modelling the runoff from melting

snow. The main objective is to evaluate two basic methods: degree-day approach and energy

balance method. Part of the thesis is the application of degree-day approach in the headwater

area of Bystřice River in the Krušné Mountains. Degree day factors were calculated using air

temperature and flow rates in the closure profile for the spring snowmelt period in years 2009

and 2010. Degree Day factors were used for modelling the runoff from melting snow. Study

results were compared with the findings published in the literature.

Key words: temperature index, degree-day approach, energy balance of snow cover,

snowmelt modelling
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1 ÚVOD

V horských povodích a pramenných oblastech tvoří sníh významnou vodní zásobu,

která v období tání sehrává většinovou roli v procesu odtoku (Krejčí a Zezulák, 2000). Náhlé

tání sněhu znamená v oblastech bohatých na sněhové zásoby potenciální riziko vzniku

povodní. Povodně patří v Evropě mezi nejrozšířenější a nejničivější přírodní katastrofy.

V minulých letech jsme byli svědky katastrofických povodní, jak na úrovni lokálních povodní

z přívalových dešťů (tzv. bleskové povodně), tak i povodňových událostí regionálních, které

postihly rozsáhlá území. Při rozhodovacím procesu v rámci protipovodňové ochrany se

uplatňuje vypracování možných scénářů jarního tání sněhu a následného odtoku za pomoci

hydrologického modelu (Hrušková a Kyselová, 2007).

Tvorbu a tání sněhové pokrývky včetně procesů s nimi spojených lze do určité míry

fyzikálně popsat. Znalosti těchto procesů umožňují formulovat základní metody modelování

odtoku ze sněhu a kvantifikovat podíl sněhu na srážko-odtokovém procesu.

Hlavním cílem práce je seznámení s problematikou metod modelování odtoku ze

sněhové pokrývky a zhodnocení těchto metod. Součástí práce je také případová studie na

experimentálním povodí horní Bystřice v Krušných horách spočívající v aplikaci metody

degree-day.

Práce je z hlediska logické struktury rozdělena na dvě části. První část se zabývá rešerší

literatury z oblasti modelování odtoku ze sněhu a druhá část je zaměřená prakticky. Nejprve je

nastíněna metodika postupu práce a jsou popsána použitá data. Dále jsou prezentovány

výsledky praktické části, které jsou pak následně diskutovány.

Metodám modelování odtoku ze sněhové pokrývky se na Katedře fyzické geografie

a geoekologie PřF UK (dále jen Kfgg) již dříve věnovaly například diplomové práce

Kutlákové (2010) a Pospíšila (2009) či bakalářská práce Němečkové (2007).
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2 PŘEHLED DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

Následující kapitola shrnuje současné poznatky týkající se metod modelování odtoku ze

sněhové pokrývky. Samotný popis modelovacích metod je navíc doplněn o některá

neodmyslitelně spjatá témata. Úvodem do problematiky je pohled na sněhovou pokrývku

z hlediska fyzikálních vlastností, vývojových fází a metod jejího výzkumu. Pro pochopení

hydrologického modelování je třeba získat určitý nadhled a seznámit se s rozdíly v principu

fungování hydrologických modelů. Z toho důvodu je začleněna podkapitola klasifikace

hydrologických modelů. Nakonec jsou nastíněny praktické možnosti a využití metod

modelování odtoku ze sněhu.

2.1 Sněhová pokrývka

Sníh v podobě sněhové pokrývky ovlivňuje celou fyzicko-geografickou sféru. Sněhová

pokrývka má v mnoha ohledech velmi specifické vlastnosti. Významným způsobem ovlivňuje

energetické toky, neboť sníh plní funkci tepelného izolantu. Dokáže zabránit zamrznutí nebo

naopak rozmrznutí půdy, případně tyto procesy výrazně zpomaluje. Sněhová pokrývka také

výrazným způsobem ovlivňuje okolní teplotní poměry. Významný je také její podíl na

odtokovém procesu (Jelínek, 2008).

2.1.1 Fyzikální vlastnosti sněhové pokrývky

Základním prvkem ve složení sněhové pokrývky jsou ledové krystaly. Mimo nich

sněhová pokrývka obsahuje vzduch a vodu v kapalném a plynném skupenství. Dále mohou

být ve sněhové pokrývce přítomny další příměsi a nečistoty, které mohou významně

ovlivňovat její vlastnosti (Dub a Němec et al., 1969).

Tabulka 1: Hustota různých sněhových forem (Singh a Singh, 2001)

typ sněhu hustota [g∙cm-3]

nový sníh (za nízkých teplot v bezvětří) 0,01-0,03

nový sníh 0,05-0,07

navlhlý nový sníh 0,10-0,20

sesedlý sníh a dutinová jinovatka 0,20-0,30

větrem zhuštěný sníh 0,35-0,40

firn 0,40-0,65

velmi mokrý sníh a firn 0,70-0,80

ledovcový led 0,85-0,91
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Hustota sněhu

Hustota je jednou ze základních fyzikálních charakteristik sněhu. Vyjadřuje poměr

objemu vody, která by vznikla okamžitým roztátím sněhu k jeho objemu před roztátím

(Hríbik a Škvarenina, 2007a). Obvykle se stanovuje vážením sněhu o známém objemu.

V tabulce 1 je zaznamenána hustota různých forem sněhu.

Vodní hodnota

Vodní hodnota (SWE – snow water equivalent) je definována jako výška vodního

sloupce roztátého sněhu. Většinou se uvádí v mm (Singh a Singh, 2001).

Velikost SWE, případně její změna je výslednicí (rovnice 1) cyklu tří základních

procesů: srážkového přísunu P, výměny vodních par vypařováním, sublimací či kondenzací E

a odtoku ze sněhové pokrývky O (DeWalle a Rango, 2008).

��� = � ± � − � (1)

Vodní kapacita sněhové pokrývky

Stejně jako půda má i sněhová pokrývka schopnost díky pórovité stavbě udržet určité

množství vody v tekutém skupenství. Maximální možné nasycení se nazývá vodní kapacita

sněhu (%). Tato veličina závisí na druhu sněhu. Pro čerstvý sníh se pohybuje v rozmezí

35 až 52 % , u jemnozrnného a střednozrnného 25-35 % a u hrubozrnného 15-25 %

(Dub a Němec et al., 1969).

Teplota sněhové pokrývky

Vnitřní tepelné toky a energetické výměny s okolním prostředím udávají teplotní

podmínky sněhové pokrývky (DeWalle a Rango, 2008). Teplota sněhové pokrývky nemusí

být s přibývající hloubkou konstantní, přičemž její hodnoty se mění v průběhu dne a roku

(obrázek 1).
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Obrázek 1: Teplota sněhové pokrývky v závislosti na její výšce; 1 – zima, 2 – jaro, 3 – přelom jara a
léta; a – v noci, b – ve dne (Dietrich a Schöniger, 2003)

Albedo

Albedo patří mezi nejdůležitější veličiny ovlivňující tání sněhu. Lze popsat jako

schopnost odrážet sluneční záření. Albedo je tedy poměrem odraženého záření ku záření

dopadajícímu. Zejména čerstvý sníh má ve srovnání s ostatními přírodními povrchy

jedinečnou odrazivost (tabulka 2).

Tabulka 2: Albedo vybraným přírodních povrchů (Singh a Singh, 2001)

typ povrchu albedo

čerstvý sníh 0,75-0,95

starý sníh 0,40-0,80

ledovcový led 0,30-0,40

travní porost 0,16-0,28

les 0,10-0,18

holá půda 0,08-0,19

voda 0,04-0,13

Stárnutím sněhu a zvyšujícím se podílem nečistot se hodnota albeda snižuje, což má za

následek rychlejší tání. Obrázek 2 znázorňuje rozdíl mezi albedem čistého a znečištěného

sněhu a zároveň poukazuje na značný nárůst albeda příbytkem čerstvého sněhu.
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Obrázek 2: Albedo čistého a znečištěného sněhu a čerstvě napadlé pokrývky; NIR – blízké


[…]


pokryv. Významně může teplotní faktor snižovat také sublimace. Obzvlášť za slunných dnů

bývá úbytek vodní hodnoty sněhu sublimací nezanedbatelný. Další snížení vodní hodnoty

sněhu může mít na svědomí výpar. V odtokovém procesu hraje roli také odtok podzemní, jenž

lze těžko kvantifikovat a z povodí odtéká se zřetelným zpožděním. Dále byly k modelaci

odtoku na experimentálním povodí vyzkoušeny empiricky odvozené vztahy teplotního

faktoru. Vztahy Martince a Kuusista jsou závislé na hustotě sněhu. Kvůli značné
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rozkolísanosti měřených hustot v různých bodech povodí byl použit alfa-useknutý průměr,

aby se extrémní hodnoty eliminovaly. Teplotní faktor z Martincova vztahu vyšel 3,85

mm.°C-1.den-1 a podle Kuusista 4,12 mm.°C-1.den-1. Index dle Kuusista byl vypočítán jako

vážený průměr dvou výsledků dvou rovnic podle vegetačního pokryvu. Ze srovnání indexů

dle Kuusista a Martince vyplývá, že povodí se pro svůj krajinný pokryv nechová typicky. Do

určité míry lze zpochybnit zjednodušující rozdělení do lesů a otevřených ploch. Přechodová

stadia lesa, která se podle dat Corine 2000 podílí na ploše experimentálního povodí 19,1%,

byla zařazena pod kategorii otevřené plochy. Jde ale většinou o mladé lesy, které se například

na intercepci sněhových srážek také podílí a jejich zařazení je tedy diskutabilní. Ještě vyšší

hodnota vychází váženým průměrem Federeových formulací, a to 4,92 mm.°C-1.den-1. Vahou

byly obdobně jako u Kuusistova vztahu údaje o krajinném pokryvu. Stejnou metodu odvození

použil Jeníček (2009) pro celé povodí ostrovské Bystřice. To je relativně více zalesněné než

experimentální povodí této studie, teplotní faktor tedy vyšel o něco nižší 3,8 mm.°C-1.den-1.

Následně byl kalibrován na hodnotu 4,1 mm.°C-1.den-1, která byla použita jako vstup do

srážko-odtokového modelu HEC-HMS. Pro účely experimentálního povodí se ale empiricky

získané formulace Kuusista, Martince a Federera neuplatnily. Kvůli vysokým hodnotám

teplotních indexů modely příliš nadhodnotily odtok. Díky měření vodní hodnoty sněhu před

začátkem tání se dal souběžně s průtoky modelovat úbytek vodní hodnoty sněhu. Ukázalo se,

že podle modelů by sníh roztál a odtekl z povodí podstatně dříve, než tomu bylo ve

skutečnosti.

4.2 Náměty pro další výzkum

Použití metody degree-day vyžaduje citlivý přístup, vždy je nutno ji používat

s kritickým nadhledem a uvažovat ovlivňující faktory. Do budoucna by bylo vhodné zaměřit

se na metodickém vylepšení, například přesněji stanovit počátek tání sněhu, či pokusit se

ověřit podíl tání sněhu na odtoku z povodí. Samozřejmě se nabízí možnost odvození

teplotního faktoru pro experimentální povodí i v nadcházejích letech a následné srovnání.

Bylo by také možné srovnat klasickou degree-day metodu s některým semi-fyzikálním

modelem. Velké výhody bude nabízet automatický váhový sněhoměr, který se chystá Kfgg

nainstalovat na klimatologické stanici Hřebečná. Tento přístroj bude schopen měřit množství

tajícího sněhu. Nebude tedy nutné teplotní faktor počítat z údajů o průtocích. Tím by se

odstranil zřetelný metodický nedostatek a mohlo by být dosáhnuto podstatně lepších

výsledků.
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5 ZÁVĚR

V současnosti rozeznáváme širokou škálu přístupů k modelování odtoku ze sněhové

pokrývky. Postupný vývoj modelovacích metod probíhá paralelně s rozvojem informačních

technologií a metod dálkového průzkumu Země. Cenné informace o sněhových zásobách

však stále přináší i výzkum v terénu. Modelů odtoku ze sněhové pokrývky lze jmenovat celá

řada, přesto lze vymezit dva základní okruhy metod – metoda indexová a metoda energetické

bilance.

Metoda teplotního indexu byla využita v případové studii na horním povodí Bystřice

v Krušných horách. Její základní myšlenkou je lineární závislost množství tání sněhu na

teplotě vzduchu. Koeficientem upravujícím tento vztah je teplotní faktor. Z denních průměrů

průtoku a teploty vzduchu byly odvozeny teplotní faktory pro jarní období tání let 2009 a

2010. Pro rok 2009 vyšel teplotní faktor o hodnotě 1,40 mm.°C-1.den-1, pro rok 2010 pak 1,48

mm.°C-1.den-1. Odvození těchto faktorů může být hodnotné pro účely budoucího modelování

v experimentálním povodí. V této studii byly použity k modelaci průtoků ve stejných

obdobích. Během zpracování výsledků se podařilo odhalit některé nedostatky modelu.

Příkladem je denní chod, který nepočítá s delší odtokovou odezvou povodí. Přístup použité

metody předpokládal rovnost mezi táním sněhu a odtokem za danou dobu. Opomíjena ale

v takovém případě řada procesů. Pro modelování odtoků ve zmíněných období tání byly navíc

aplikovány teplotní faktory vypočítané na základě empirických vztahů. Tyto faktory se

ovšem pro modelaci odtoku z experimentálního povodí příliš nehodily. Důvodem je nejspíš

fakt, že tyto faktory byly odvozeny v jiných podmínkách a nejsou univerzálně použitelné.

Odvození teplotních faktorů pro konkrétní povodí je zcela jistě přínosem, ať už pro další

nezbytné srovnání či přímo použití pro modelování odtoku ze sněhové pokrývky.
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