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Bakalářská práce Martina Hasy
problematice modelování odtoku ze sn
cílem je aplikace modelu typu degree
horách a orientační odvození degree
2008/2009 a 2009/2010. Hlavní
modelování odtoku ze sněhové pokrývky, p
sněhové pokrývky a metod, které se nej
tak rozšiřuje výzkum katedry fgg
intenzivně věnuje v rámci aktuálních institucionálních i grantových projekt

Práce využívá standardních metodických postup
rešerši odborné literatury, která tvo
aplikuje nástroje hydrologického modelování, které se opírá jednak o data stani
tak o vlastní terénní údaje.

Práce byla průběžně konzultována a v
Oceňuji aktivní přístup autora ke zpracování dané problematiky.
nedostatečný časový prostor na záv
strany školitele. Dle mého názoru
a diskuzi výsledků modelování v
ovlivňující úbytek sněhové pokrývky (mám na mysli nap
separaci základního odtoku).

Přes uvedenou připomínku považuji
představují solidní podklad pro další výzkum.
literaturou, tak s daty, která správn
cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly spln
k obhajobě. Jelikož nedílnou souč
provedeno na základě jejího průbě

V Praze dne 6. 9. 2010

UNIVERZITA KARLOVA v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

CHARLES UNIVERSITY in Prague

Faculty of Science

Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6

tel.: +420-22195 1367 fax:+420-22195 1367, e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz

http://www.natur.cuni.cz/geografie/fyzicka-a-geoekologie

Vyjádření školitele

Martina Hasy s názvem „Metody modelování odtoku ze
hové pokrývky: Případová studie v pramenné oblasti ostrovské

Bystřice“

Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra fyzické geografie a
geoekologie, e-mail: jenicek@natur.cuni.cz

Martina Hasy si klade za hlavní cíl rešerši odborné literatury v
modelování odtoku ze sněhu a zhodnocení nejčastěji aplikovaných metod

cílem je aplikace modelu typu degree-day na experimentálním povodí horní Byst
ní odvození degree-day faktorů pro zvolené území na základě

Hlavní část práce představuje rešerše odborné literatury z
hové pokrývky, především pak podrobný popis fyzikálních charakteristik
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Práce využívá standardních metodických postupů, které jsou v obdobných pracích aplikovány, tedy
rešerši odborné literatury, která tvoří hlavní část práce. Kromě toho autor ve zjednodušené form
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Dle mého názoru je škoda, že autor nestačil dostatečný prostor

modelování v experimentálním povodí a pokusu o zohledně
hové pokrývky (mám na mysli např. zohlednění sublimace sn

považuji bakalářskou práci Martina Hasy za zdařilou
podklad pro další výzkum. Autor prokázal schopnost pracovat j

správně analyzoval a také interpretoval. Závěrem mohu konstatovat, že
zadání bakalářské práce byly splněny a proto doporučuji p

Jelikož nedílnou součástí výsledné známky je obhajoba práce, bude
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